& sextum Coruni consulatum annos interponunt **XLIX**, quorum auctoritas efficit, ut in ijs libris, qui post eorum Fastorum editionem sunt impressi, reponeretur, **XXI**; perinde ac, **v**, mendosum esset. Contra, libri ueteres omnes, & uulgati simul, ante repertas Tabulas Capitolinas emissi, habent, **VI**, nec aliter in Valerio Max. legitur. Quodq. ualeat apud me plurimum, describi video militarem aetatem a Cicerone, cum subiungit: Ita, quantum spatium aetatis maiores ad senectutis initium esse uoluerunt, tantus illi cursus honorum fuit. Militare autem non ultra quadragesimum sextum aetatis annum quisquam cogebatur: quasi annus ille, proxima senectute, merito finem laboribus, ac periculis afferret, de quo ne quis ambigat, Polybius de pedestibus legionarijs uerba recitabo. *Oīs dēi spātēas tēlēn nāt' dāvākñv ēt tōis tēttāzākñrā k̄z̄ ētētōi vātōyērās.* Eodemq. pertinet illud Taciti lib. **I**. Atrociissimus ueteranorum clamor oriebatur, qui tricena, aut supra, stipendia numerant, mederetur fessis, orabant. Tricena enim stipendia sunt anni triginta: quibus additi sexdecim pueritiae, quibus militare non licebat, (nam decimo septimo uirilis toga sumebatur) sunt anni **XLVI**. Sed est, ut mibi uidetur, in ipso Cicerone dissensio quedam: quam a nemine adhuc esse video animaduersam. Primum dicit, Interfuerunt: quo uerbo spatium interiectum significari, uix quisquam negaverit, excluso utroque consulatu: deinde subiungit: Tantus illi cursus honorum fuit, ut omnino comprehendere uideatur utrumque consulatum: siquidem cursus honorum incipit in primo consulatu, definit in sexto. ita necesse est, inter primum & ultimum consulatum non annos interessere **XLVI**, ut habent ueteres omnes libri, sed **XLI**, quod eo mihi magis placet, quia consentire Liuui uidetur: qui, cum anni **XLIX**, inter primum & ultimum Coruni consulatum a Verrio ponantur, ipse ex hoc toto numero quattuor non agnoscit, primum eum, qui signatur anno **V.C.DXX**, nullis consulibus; alterum, anno **V.CDXI**, nullis consulibus, dictatore L. Papirio Cursore: tertium, anno **CDXIV**, nullis consulibus, eodem Cursore dictaturam iterum gerente: quartum, anno **CPLII**, nullis consulibus, dictatoribus autem Q. Fabio Rulliano, M. Liuio Coruo. Quod si quattuor anni ex Liuui auctoritate tollantur: recte legetur in Cicerone, **I V & X L**, pro **V I & X L**, quod ipse confirmat, subiungens: Tantus illi cursus honorum fuit. Nec tamen errasse Verrium dixerim, sed alios eum annales, alios Liuium, ac Cicerone in sequi maluisse. Mihi nunc id tantum propositum est, ut Ciceronis locum restituam: in quo subiecta ipsius uerba de militari aetate me adiuuant. Adiungo Liuui testimonium, quod facio plurimi. recte ne senserint, an secus, mihi querendum non fuit: neque id statuere meae sententiae uidetur. mentem Ciceronis assequi, & ad eam numerum annorum accommodare, satis habeo. **H I V S extrema aetas** $\frac{3}{2}$ de tribus aptid Rom. actatibus uide Agell. lib. **X**. **A P E X senectutis auctoritas.** $\frac{3}{2}$ senectus nihil sublimius habet, nihil magnificenter auctoritate. **L. C A E C I L I O Metello,** $\frac{3}{2}$ pontifice max. Valerius lib. **I X . de Senectute**, Plin. lib. **VII . cap. 48**. **I N quem illud eulogum nūcum:** **P**lurimae consentiunt gentes, populi primarium fuisse uirum. $\frac{3}{2}$ singulare illud eulogium memoriter Ciceron refert, non, ut plane incisum erat in sepulcro Calatini, in quo erat, **V no ore** cui plurimae consentiunt gentes, populi primarium fuisse uirum. ut est in lib. **2**. de Fin. in extremo. Sufficit enim ei, hoc quidem in loco, ipsam Calatini laudem ostendere, quae est, populi primarium fuisse uirum. Satis autem constat ex antiquis libris utroque, id est hic, & in lib. de Fin. eodem modo legi non posse. Nec uideo, cur aut hic, aut ibi quidquam mutetur: cum ibi ipsa inscriptio totidem uerbis referatur, hic autem eulogij summa ponatur. **Vnus ex meis post, Vnicum, addit. Fuit.** **P**o's tēa $\frac{3}{2}$ trienium. **D**e Paūlo, $\frac{3}{2}$ patre tuo, o Scipio. **V**aler. lib. **2 . cap. de Maiestate**, Plut. in uita. **A V T Africano** $\frac{3}{2}$ aucto tuo adoptio. **V**al. loco citato, Liuui lib. **XXXIV**. **M A X I M O** $\frac{3}{2}$ Fabio, cum quo se militasse, iam dixit. **C I C E R O**

HA B E T senectus, honorata praesertim, tantam auctoritatem, ut ea pluris sit, quam omnes adolescentiae uoluptates, sed in omni oratione memento eam male laudare senectutem, quae fundamentis adolescentiae constituta sit, ex quo efficitur id, quod ego, magno quandam cum assensi omnium, dixi, miseram esse senectutem, quae se oratione defendet. non cani, non rugae repente auctoritatem afferre possunt: sed honeste acta superior aetas fructus capit auctoritatis exiremos. haec enim ipsa sunt honorabilia, quae uidentur levia, atque commissa, saluatori, appeti, decidi, assurgi, deduci, reduci, consuli: quae & apud nos, & in alijs ciuitatibus, ut quaque opime morata, ita diligentissime obseruantur. Lyandrum Lacedaemonium, cuius modo mentionem feci, dicere aucti solidum, Lacedaemon esse honestissimum domicilium senectutis. nusquam enim tantum tribuitur aetati; nusquam efficitur honoratior. quin etiam memoriae proditum est: cum Athenis, ludis, quiddam in theatrum grandis natu uenisset, magno conseguu locu ei nusquam datum a suis ciuiibus: cum autem ad Lacedaemonios accessisset, qui, legati cum essent, certo in loco confederant, consurrexisse omnes, & senem se sum recepisse: quibus cum a cuncto co Jesu plausus esset multiplex datus, dixisse ex ijs quendam, Athenienses scire, quae recta essent, sed facere nolle. Multa in nostro collegio praeclara; sed hoc, de quo agimus, in primis, quod, ut quisque aetate antecedit, ita sententiae principatum tenet, neque solum honore antecedentibus, sed ijs etiam, qui cum imperio sunt, maiores natu angues anteponuntur. Quae sunt igitur uoluptates corporis cum auctoritatis praeijs comparanda? qui bns qui splendide nisi sunt, ij mihi uidentur fabula in aetatis peregrisse, nec, tamquam in exercitatu histriones, in extremo actu corriscere. At sunt morosi, & anxii, & iracundi, & difficiles senes: si quaerimus, etiam aurii: sed haec morum uitia sunt, non senectutis. ac morositas tamen, & ea uitia, quae dixi, habent aliquid excusacionis, non illius quidem iustiae, sed quae probari posse videatur. contemni se putant, de spici, illudi: praetereua in fragili corpore odio/a omnis offensio est. quae tamen omnia dulciora sunt & moribus bonis, & aribus: idq. cum in uita

uita, tum in scena intelligi potest ex ijs fratribus, qui in Adelphis sunt, quanta in altero duritas, in altero comitas? sic se res habet. ut enim non omne uinum, sic non omnis natura uetus late coaescit. Seueritatem in senectute probo, sed eam, sicut alia, modicam; acerbitatem nullo modo. auaritia uero senilis quid sibi uelit, non intelligo. potest enim quidquam esse absurdius, quam, quo minus uiae restat, eo plus uiatrici quaere. Quarta restat cauſa, quae maxime angere, atque sollicitam habere nostram aetatem uidetur, appropinquatio mortis, quae certe a senectute non potest longe abesse. o miserum senem, qui mortem contemnendam esse in tam longa aetate non uiderit: quae aut plane negligenda est, si omnino extinguit ani-

mum; aut etiam optanda, si aliquo eum deducit, ubi sit futurus aeternus. atqui tertium certe nihil inueniri potest. quid igitur timeam, si aut non miser post mortem, aut beatus etiam futurus sum? quamquam, quis est tam stultus, quamuis sit adolescentis, cui sit exploratum, se ad uesperum esse uicturum? quin etiam aetas illa multo plures, quam nostra, mortis casus habet: facilius in morbos incident adolescentes; grauius aegrotant; tristius curantur: itaque per pauci uenient ad senectutem. quod ni ita accidet, melius, & prudentius uiuere cur. mens enim, & ratio, & consilium in senibus est: qui si nulli fuissent, nul-lae omnino ciuitates fuissent. Sed redeo ad mortem im-pendentem.

EXPLANATIO

NON cani, non rugas. 3 Seneca de breuitate uitae: Non est, quod quemquam propter canos, aut rugas putes diu uixisse. non ille diu uixit, sed diu fuit.

Iuuenialis:

- Facieſ tua computat annos.

AVCTORITATEM afferre posunt: 3 Arripere, quindecim. Accipere, duo. Erripere, unus. Eri-pere, unus. **C**APIT 3 sic omnes libri. **S**ALVTARI, 3 sic coniurati apud Sallustium ineunt con-silium de opprimendo Cicerone, ingredi, sicuti salutatum. **A**SSVRGI, 3 Iuuenialis Sat. 12.

Credebant hoc grande nefas, & morte piandum,

Si iuuenis uetulo non assurixerat, & li-

Barbato cuicunque puer; licet ipse uideret

Plura domi farra, & maiores glandis aceruos.

Et Ouidius Fastis:

Magna fuit quondam capitum reuerentia cani,

Inq. suo pretio ruga senilis erat.

DEDVCI, reduci, 3 nam iuuenes deducebant ad curiam aliquem senatorem, quem exspectabant, ut domum reducerent. Valerius lib.2.cap.1. & Agellius lib.2.cap.15. qui hunc morem Romanos a Lacedaemonijs accepisse scribit. **C**ONSVL I: 3 atqui Iurisconsulti domus, oraculum ciuitatis. Cic. de Orat. I. & senes consuli multis de rebus possunt, quas ob aetatem experti sunt. **Vt** quaeque optime morata, 3 sic sex mei, tres addunt, Est. **Vt** quaeque optime moratae sunt, quinque. **Vt** quaeque optime moderatae sunt, unus. **Vt** quaeque morigerata est optime, unus. **Vt** quam optime morigerata, unus. **Vt** quaeque bene morata est, unus. **Vt** quaeque bene morata sunt, duo. **Vt** quaeque optima morata est, unus. **L**YSANDRVM 3 vide Plut. in Apophthegm. Laconicis. **D**OMICILIVM senectutis. 3 Sic omnes libri. Lambinus, Senectuti. **L**VDIS, 3 Panatheniacis. **L**ACEDAEMONIOS 3 qui senectuti honorem habebant. Agellius. **C**ONSVRREXISSE omnes 3 addunt omnes libri, Illi dicuntur. **S**ESSVM 3 Fefsum, unus. **E**x ijs 3 Lacedaemonijs. Plut. in Apophth. Valerius lib. IV. cap. 5. Dixisse ex ijs quandam: 3 sic omnes mei, unus addit. Dicunt, quod sapit glossema. **A**THENIENSES scire, quae recta essent, sed facere nolle. 3 Plato 1. de Leg. ait, Si quis Atheniensis bonus sit, eum ualde bonum esse. Demosthenes scribit de suis ciuibus, τά πλεια ἐπιτεγμένα διερύθησαν, οὐ τῷ μὲν σωμάτῳ, ἀλλὰ τῷ μὲν λογοθεατῷ δέοντα. **I**N nostro collegio 3 augurum. **I**n nostro collegio praeclaro: sic duodecim, recte, nam, quod additur, in sex, Sunt; in tribus, Cognoui, glossemata sunt. **A**NTECEDIT, 3 sic decennouem, unus, Antecedat, unus, male, Antecellit. **S**ENTENTIAE principatum tenet: 3 uel primus ante alios sententiam dicit. **C**O-RPORAIS 3 sic recte decem septem. Corporum, quattuor, ex quibus duo, ord. praep. **I**N extremo actu 3 ep. 1. lib. 1. ad Q. fr. Illud te ad extremum & oro, & horrort, ut, tamquam poetae boni, & actores industrij solent, sic tu in extrema parte, & conclusione muneris, ac negotij tui diligenterius sis; ut hic tertius annus, imperij tui tamquam tertius actus perfectissimus, atque ornatissimus fuisse uideatur. **A**T 3 sic omnes libri. **M**OROSI, 3 vide Nonium in differentijs. **A**NXII, 3 suis diffidunt. **I**RACUNDI, 3 si quid cessatum, peccatum ue fuerit. **D**IFFICILES 3 duri ad ignoscendum. **E**TIAM auari: 3 Terentius Adelph.

Ad omnia alia aetate sapimus rectius:

Solum hoc unum uitium affert senectus hominibus;

Attentiores sumus ad rem omnes, quam sat est.

CONTEMNI se putant, 3 sunt enim senes suspiciosi. Aristoteles Rhet. II. **D**ESPICI, 3 Decipi, unus. Vnus non habet. **I**N fragili corpore 3 cuius imbecillitatem animi quoque imbecillitas fecit comitatur. **O**MNIS offensio 3 uel leuis. **D**ULCIORA fiuii 3 mitigantur. **I**N altero duritas, 3 dissentire video ueteres libros, & esse in alijs, Duritas, (qui tamen pauci sunt, duo, & alter Iulij Galli in alijs, Duritas.) Sed magis in patrem conuenit Duritas, quam

Duritas.

Diritas. Dirus enim est, qui facit in aliquem, & ad facitiam est natura propensus: quod ad patrem non pertinet, qui filio multa quidem negat, in eum tamen non adducitur ut faciat: cum nero negat, & nihil indulget, in eo durus est. Ita Durum tenem dixit Cicero in ea pro Caelio, & in Oratore, & Propertius lib. II. eleg. 31. Durus pater, Quid lib. IX. Metam.

Nec nos aut durus pater, aut reuerentia famae,

Aut timor impedit.

Et lib. I. Am.

Dum fallax seruus, durus pater, improba lena

Vixerit, & meretrix blanda, Menandros erit.

Duritas, malebis in Nonio. **O**MNIS natura; Sic recte duodecim. Omnis aetas naturae, octo. Omnis aetas natura in uetus unus. **V**ETVSTATE coacescit, & non bene aetatem fert, supra. **R**ESTAT, & Restet, tres. Debet in duobus. **A**PPROPINQUATIO mortis, & Seneca lib. I. ep. 12. Aristoteles ait θανατον είναι πάντων τὸν δεινὸν φοβερότατον. **A**vt plane negligenda, aut etiam optanda, & Martialis;

Summum nec metuas diem, nec optes.

OPPTANDA, & sic omnes mei. Alij legunt, Appetenda, Oppetenda. **A**T QVI tertium certe nihil inu. pot. & sic decem ex quibus quinque non habent, Certe. Atque, quatuor. Atqui certius certe nihil inu. pot. sex ex quibus unus non habet, Certe. Atqui nihil certius, unus. **Q**UAM VÍS sit adolescentis, & Sit, ab est a duobus meis, & a Nonio, in Explorare. **A**D uesperum & hinc illud Caesaris, Kalendae Martiae ue- nere, cui responsum, Sed nondum praeteriere. Et illud Varronis, Nescis, quid seruus uesper uchat. **M**ORTI S casus & sic legendum; & ita decem octo mei. **F**ACILIUS in morbos incident adolescentes; & id Hippocratis aphorismo comprobatur. **G**RAVIUS & periculosius. **T**RISTIUS & difficilis. **N**onius, ob morbi uehementiam, cui extrema remedia sunt adhibenda. **V**el, maiore cum molestia & aegrotantis, & domesticorum, ob adolescentis iacturam, a quo sperari possunt pluim. **P**ERPAUCI & propter casus mortis plures, morborumq. uehementiam. **P**erpauci: Pauci, decem. **N**I & sic quatuordecim. **C**ONSILIVM & euθauia. **I**N senibus, & ijs, qui cum naturae bonitate temperantiam coniunxere. **Q**VI si nulli suiscent, & nam adolescentes, uiribus freti, uim potius, quam ius, spectant, inuitiq. se legibus adstringunt.

Hesiodus:

Τέρπειαι, καὶ χιροδίαι, καὶ ὑπερφλαῖαι, καὶ ἀβέμισοι θύτες.

NULLAE omnino ciuitates & adolescentes enim, serocia, & temeritate praeediti, nihil constituisse, omnia potius euerint, **C**iuitates: hominum confociationes. **F**uissent: Esiunt, duo. Forent, duo.

C I C E R O

VOD illud est crimen senectutis, cum illud uideatis cum adolescentia esse commune? sensi ego tum in optimo filio meo, tum in expectatis ad amplissimam dignitatem fratribus tuis, Scipio, omni aetati mortem esse communem. At sperat adolescentis, diu se esse uicturum; quod sperare idem senex non potest. Insipiente sperat, quid enim stultius, quam incerta pro certis habere, salia pro ueris? At senex, ne quod speret quidem, habet. Est eo meliore condicione, quam adolescentis; cum id, quod sperat ille, hic iam cōsecutus est. ille uult diu uiuere; hic diu uiuere. quamquam, o diu boni, quid est in hominis uita diu? da enim supremum tempus; exspectemus Tarentium regis aetatem. fuit enim, ut scriptum uideo, Arganthonius quidam Gadibus, qui octoginta regnauit annos, centum & uiginti uiuixit. sed mibi ne diuturnum quidquam uidetur, in quo est aliquid extremum. cum enim id atuenit, tunc illud, quod praeterit, effluxit: tantu remanet, quod uirtute, & recte factis sis consecutus: horae quidem cedunt, & dies, & menses, & anni; nec praeterit tempus umquam reuertitur; nec, quid sequatur, sciri potest. quod cuique temporis ad uiuendum datur, eo debet esse contentus. ne que enim histrioni, ut placeat, peragenda fabula est, modo, in quo cumque fuerit actu, probetur: neque sapienti usque ad, Tandite, ueniendum. breue enim tempus aetatis satis est longum ad bene, honeste, uiuendum, si processeris longius; non ma-

gis dolendum est, quam agricolae dolent, praeterita ueni temporis suauitate, aestatem, autumnumq. uenisse. uer enim, tamquam adolescentia, significat, ostenditq. fructus futuros reliqua tempora demetendis fructibus, & percipiendis accommodata sunt. fructus autem senectutis est, ut saepe dixi, ante partorum bonorum memoria, et copia, omnia uero, quae secundum naturam sunt, sunt habenda in bonis. quid est autem tam secundum naturam, quam senibus emori? quod idem contingit adolescentibus, aduersante, & repugnante natura, itaque adolescentes sic mibi mori uidentur, ut cum aquae multitudine flammae uis opprimitur; senes autem, sicut cum sua fronte, nulla adbita ui, consumptus ignis extinguitur. & quasi porta ex arboribus, si cruda sunt, ui auelluntur; si matura, & coela, decidunt; sic uiam adolescentibus uis aufert, senibus maturitas; quae mibi quidem tam iucunda est, ut, quo prius ad mortem accedam, quasi terram uidere uidear, ali quandoq. in portum ex longa nauigatione esse uenturus. senectus autem nullus certus est terminus: repletq. in ea uiuitur, quoad minus officij exsequi, & tueri possit, & tam mortem contemnere, ex quo fit, ut animosior etiam senectus sit, quam adolescentia, & fortior. hoc illud est, quod P. Sistrato tyranno a Solone responsum est, cum illi, quaerenti, qua tandem spe fretus, sibi tam audacter obsteret, respondisse dicitur, senectute.

EXPLA.

EXPLANATIO

EXPECTATIS ad amplissimam dignitatem & magnam spem de se praebentibus. pueris etiam num. FRATRIBVS tuis, & Pauli filiis, qui adhuc pueri sunt extinti. Liuius, Velleius, alij. SPERAT adolescentes, & de spe Lucianus peri ueritatem: Αἰτιάδες ὑπέρ της κεφαλῆς αἰωνίμενος, ὅταν μάλιστα τις οὐτε πτίξῃσθαι αὐτῶν, οἷχοτει αποτάμενος, κεχνυτας αὐτούς ἀπολιπόντας. Ideo: Spes supra caput agitatae, ubi te illas omnino comprehensurum existimes, auolantes euanescunt, eosq; hiantes relinquunt. Dicitur se esse uicturum; & Esse, abest a quattuordecim. Vnus, Se diu uicturum. INCERTA procerus & nam, ut ait Seneca, praeferita certa sunt, uoluptates futurae incertae: quae, paene, ante quam ueniant, auferantur. NE QVOD speret quidem habet. & Sperat quattuor. Quid octo. Ne quid speret habet, unus. Ne quid speret, habet quidem, unus. Nec hoc sperat, quod habet, unus. Id sperat, quod & habet, unus. HIC iam consecutus est. & Hic consecutus est, decem septem. Is consecutus est, unus. Hic secutus est, unus. Hic consecutus, unus. Est consecutus, unus. QVID est in hominis uita diu? & Seneca, Quod agimus, breve est; quod acturi sumus, dubium; quod egimus, certum.

Virgilius:

--Viximus ambo,

Rhoebe, diu: res si qua diu mortalibus ulla est.

CENTVM & uiginti uixit. & de numero annorum consentiunt quidem antiqua exemplaria: ueterum tamen scriptorum testimonia dissentient, Annos ei cxx. tribuunt Herodotus lib. i. Valerius lib. iix. cap. i3. & Plinius lib. vii. cap. 48. C. L., Censorinus in praeclaro illo libello de die natali, Lucianus ev Max. Polios. & Anacreon. ccc, Silius Italicus lib. iiii. poetica, ut arbitror, usus licentia.

Arganthoniacos armat Carteia nepotes,

Rex proauus fuit humani doctissimus aeu,

Ter denos decies emensus belliger annos.

Vide & Tzetzem in Lycophronis Cassandram. CVM enim id aduenit, tunc & sic quinque. Tum, quinque. Cum enim id idem extremum aduenit, tunc, unus. Cum enim aliquid aduenit, tunc, unus. Cum enim aduenerit extremum, tum, unus. Cum enim id euenerit, tum, quattuor. Cum enim id uenerit, tum, duo. Cum enim iam aduenit, tum. EFFL. VXIT: & uide Senecam lib. iiii. ep. 24. August. de Ciuitate. D. lib. xii. cap. 12. REMANET, quod uirtute, & recte factis sis consecutus: & Seneca de breuitate uita scribit, cum male uixisse, qui nesciat bene mori. Ibidemque, uiuere in tota uita discendum monet. Et lib. 2. Epist. ep. 1. stultitiae proprium dicit, si quis incipiat uiuere.

Horatius:

--praeter laudem nullius auaris.

Et:

Exegi monumentum aere perennius.

Ouidius:

--perq. omnia saecula, fama,

(Si quid habent ueri uatum praefagia) uiuam.

Theocritus quoque:

Εκ μοισῶν ἀγαθὸν καλέος ἐρχεται ἀνθρώποισι:

Ex multis bona fama uenit hominibus.

NEC, quid sequatur, sciri potest. & τοι μελλον δοπατον, Isocrates ait. AD PLAUDITE & Ad, non est in quinque. VENIENDVM. & Viuendum, quattuor, nec displicet. NON magis dolendum est, & sed potius gaudent. TAM QVAM adolescentia, & Adolescentiam, quindecim. VT saepe dixi, & sic omnes, duobus exceptis, quorum unus, VT saepe diximus; alter, VT saepe dixi iam. SIC VT cum sua sponte, & Cum, non est in tredecim. QVO propius ad mortem accedam, &

Manilius:

Nascentes morimur, finisq; ab origine pendet.

IN portum ex longa nauigatione & Seneca ad Paullinum: In hoc tam procelloso mari nauigantibus, nullus portus, nisi mortis est. SENECTUTIS autem nullus certus est terminus: & ante haec uerba, leguntur alia in quibusdam antiquis libris, (sex meis) quae doctis uiris placuisse video, hacc inquam: Omnia acutum certus est terminus. Ego uero, ex interpretatione in libri margine adscripta, receptum esse inter uerba Ciceronis, ut ostenderetur, quod ceteris aetatibus non contingit, id contingere senectuti, ut certum non habeat terminum. Mihi quidem necesse non uidetur, ut quidquam addatur: cum in ceteris aetatibus terminum esse patet, in senectute uero non nisi cum uis mentis, & actio deficit. Quod si ante mors occupet, aequo animo ferendum, id enim ceteris etiam aetatibus potest accidere. ET tamen mortem contemnere. & tollit haec liber Fulvij Ursini, Tum, tres, Tueri possit, mortemq; cont. duo. Posit, quattuor. PISISTRATO & Hippocratis filio, Athenis tyranno, regnante apud Romanos Seruio Tullio. Isocrates in Panathenaeo. Herodotus lib. i. Iustinus lib. 2. Agellius, & Eusebius. TYRANO & ut quilibetatem opprescit, non crudelitate barbarica facienti. A SOLONE responsum & Plutarchus, & Laertius.

SED uiuendi finis est optimus, cum, integra mente, certisq. sensibus, opus ipsa suum eadem, quae coagmen taurit, natura dissoluit. ut naucm, ut aedificium idem destruit facillime, qui construxit; sic hominem eadem optime, quae conglutinavit, natura dissoluit. iam omnis conglutinatio recens, agre; inueterata, facile diuellitur. ita fit, ut illud breue uitae reliquum nec aude appetendum sensibus, nec sine causa deserendū sit, uetaty. Pythagoras, iniussi imperatoris, id est dei, de praefidio, & statione uitiae decedere. Solonis quidem sapientis euologium est, quo se negat uelle suam mortem dolore amicorum, & lamentis uacare. mult, credo, se esse carum suis. sed haud scio, an me lius Ennius:

„ Nemo me lacrymis decoret, neque funera fletu „ Faxit. Non censem lugendam esse mortem, quam immortalitas consequatur. tam, sensus moriendi, si aliquis esse potest, is ad exiguum tempus, praesertim seni: post mortem quidem sensus aut optandus, aut nullus est. sed hoc meditatum ab adolescentia debet esse, mortem ut negligamus: sine qua meditatione tranquillo esse animo nemo potest. moriendum enim certe est; & id, incertum, an eo ipso die. mortem igitur, omnibus horis impendentem, timens, qui poterit animo consistere? de qua non ita longa disputatione opus esse uidetur, cum recorder non L. Brutum, qui in liberanda patria est interfactus; non duos

Decios, qui ad uoluntariam mortem cursum equorū in citauerū; non M. Atilium, qui ad supplicium est profectus, ut fidem, hosti datam, conferuare: non duos Scipiones, qui iter Poenis uel corporibus suis obstruere uoluerunt; non auum tuum, L. Paulum, qui morte sua luit collegas in Cannen signominia temeritatem; non M. Marcellum, cuius interitum ne crudelissimus quidem bestis honore sepulturae carere passus est; sed legiones nostras, quod scripti in Originibus, in eum sacre locum profectas alacri animo, & eructo, unde se numquam reddituras arbitrarentur. quod igitur adolescentes, & iij quidem non solum indocti, sed etiam rustici, contemnunt, id docti senes extimescent? omnino, ut mihi quidem uidetur, revum omnium satietas, uitae facit satietatem. Sunt pueritiae certa studia: num igitur ea desiderant adolescentes? sunt & ineuntis adolescentiae: num ea iam constans requirit aetas, quae media dicitur? sunt etiam eius aetatis: ne ea quidem a senectute quaeruntur. sunt extrema quaedam studia senectutis. ergo, ut superiorum aetatum studia occidunt, sic occidunt etiam senectutis. quod cum evenit, satietas uitae tempus maturum mortis affert. Equidem non video, cur, quid ipse sentiam de morte, non audeam dicere. quod eo melius nubi cernere videor, quo ab ea prius absim.

E X P L A N A T I O

INTEGRA mente, & antequam deficientibus sensibus deliraueris. CERTISQ. sensibus, & sic octo. Ceterisq. sensibus, nouem. Certisq. rationibus, unus. Cunctisq. rationibus, unus. Ceterisq. finibus, duo. Rectisq. sensibus, aliij legunt. NAVEM, & Naum, quinque. IN IVSSV imperatoris, & Tusc. i. & in Somnio Scipionis. SOLONIS quidem euologium est, & Tusc. i.

Mors mea ne caret lacrimis: linquamus amicis

Maerorem, ut celebrent funera cum gemitu.

Graeca leguntur apud Plutarchum:

Μηδὲ μοι ἀκλανεῖς θάνατος μολοι, ἀλλὰ φίλοισι

Ποιήσαις θανῶν ἀλγεα, γε σοραχάς.